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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je reflexe klíčových událostí v Plzni roku

1918 v regionálním tisku, která se věnuje pěti významným událostem, které

se udály v Plzni v druhé polovině roku 1918. Před samotnou kapitolou

věnující se reflexi klíčových událostí v Plzni roku 1918, jsou ještě uvedeny

kapitoly dvě, nesoucí názvy „Rok 1917 v Českých zemích“ a „Rok 1918

v Českých zemích“, věnující se obecné charakteristice problematiky

historického vývoje v Českých zemích v posledních dvou letech válečného

konfliktu.

Cílem práce je v první části, která obsahuje dvě výše zmíněné kapitoly,

„Rok 1917 v Českých zemích“ a Rok 1918 v Českých zemích“, uvedení do

problematiky závěrečného období První světové války, s důrazem na

prostor Českých zemí. Jako metoda zpracování tohoto úvodu je použita

forma kompilační, vycházející z vědeckých publikací, věnujících se období

První světové války a vzniku Československé republiky. První dvě kapitoly

neřeší větší mezinárodní souvislosti spojené s velkým válečným konfliktem,

ani zde není zahrnuta otázka Slovenska, které bylo nepochybně důležitou

součástí utváření české státnosti, nicméně pro potřeby vykreslení událostí

v Českých zemích s ohledem na události v Plzni není třeba zahrnovat

problematiku Slovenska do této práce.

Druhá část práce, obsažena v kapitole „Klíčové události v Plzni roku

1918“, se již plně věnuje problematice válečné Plzně a jejího přechodu do

nového Československého státu. Cílem této části je vyzkoumat a ukázat,

jak v této přelomové době reflektovaly dva přední regionální tisky klíčové

události v Plzni roku 1918. Metodou výzkumu v této části je využití dvou

dobových periodik „Nové doby“ a Českého deníku“, ze kterých byly

následnou selekcí vybrány články věnující se nejdůležitějším událostem,
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které postihly město Plzeň v daném roce. Získané informace jsou pak

chronologicky zakomponovány do práce a doplněny o informace získané

z regionálních studií a monografií.
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2. Rok 1917 v Českých zemích

Dne 12. března 1917 v Rusku padla samoděržavná vláda

holštýnsko-gotorpsko-romanovské dynastie. O tři dny déle car

Mikuláš II. abdikoval1. Tato událost otřásla všemi evropskými monarchiemi,

zejména Rakousko – Uherskem, které bylo nuceno upustit od „nového“ kurzu

reorganizování monarchie. Plánované oktroje, které měly zajistit převahu

německého vlivu v monarchii2, byly opuštěny. V duchu doby, kdy ruská

revoluce jasně vytyčovala politický směr práva národů na sebeurčení, se

neústavní a protinárodní oktroje zdály být jistým hazardem3. Oficiálním

odklonem od původního programu a nastolením nového kurzu se mělo stát

oficiální oznámení o svolání říšské rady z 26. dubna 1917, které plánovalo

zasedání říšské rady na 30. květen 19174.

Revoluce v Rusku se také stala impulsem pro českou politickou

reprezentaci, která se pomalu začala odpoutávat od loajální pozice vůči

monarchii. Nejlépe nastalou situaci popisuje komuniké ze schůze parlamentní

komise Českého svazu z 13. dubna 1917: „Český svaz, pojednav v obsáhlé

debatě o zahraničních událostech, zvláště o vzniku ruské revoluce, vítězství

myšlenky novodobého demokratismu a myšlenky parlamentní v Rusku, a o

působení této světodějné události na druhé strany evropské, žádá, aby i

v rakouském soustátí myšlenky demokracie, parlamentarismu a ústavní revize

1
ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a velká válka. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, c2001. s. 297

ISBN 80-710-6274-X.
2
GALAUDER, Jan. Vznik Československé republiky 1918 : programy, projekty, perspektivy. Praha:

Svoboda, 1988, s. 58.
3
ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a velká válka. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, c2001. s. 317

ISBN 80-710-6274-X.
4
Týž s. 62.
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ve směru sebeurčení a potřeb národů byly řešeny jako nejžhavější a

nejpalčivější“5.

Významným podnětem k dalšímu posunu od loajální pozice se pro

české poslance stal zejména tzv. Manifest spisovatelů ze 17. května 19176.

Kritika českých politických zástupců, která se v manifestu objevila, nejenže

politiky zaskočila, ale také je donutila k přehodnocení jejich plánovaného

vypracování projevu na nastávajícím zasedání obnovené říšské rady

plánovaného na 30. května 1917. V proneseném stanovisku českých poslanců

na zasedání říšské rady7 se po vzájemné dohodě všech politických stran

v rámci Českého svazu objevilo hned několik „revolučních tezí“. Za prvé zde

byla naprosto odmítnuta koncepce dualismu monarchie, za druhé byl vysloven

požadavek na federalizaci říše, kde by byly sjednoceny národní státy,

legitimizované na základě svého práva na sebeurčení a také dle historického

státního práva. Poslední a nejpodstatnější bylo prohlášení, ve kterém se

politická reprezentace domáhá sloučení všech větví československého národa

v demokratický stát8.

Deklarace českých poslanců se stala předzvěstí toho, čeho se

mocnářství velice obávalo. Parlament se stal místem, kde se mohly veřejně

prezentovat a propagovat jednotlivé národní programy9, což v budoucnu

v podstatě vedlo k destabilizaci vlády. Po 30. květnu se v průběhu léta 1917

zformovala parlamentní opozice tvořená Českým svazem, Jihoslovany,

Ukrajinci, Poláky a v některých případech i německými sociálními demokraty10.

Vláda neschopna získat většinu a obhájit tak schválení prozatímního rozpočtu,

5
GALANDAUER, Jan. O samostatný Československý stát 1914 – 1918. Praha: SPN, 1992. s. 65

ISBN 80-04-26140-X.
6
EFMERTOVÁ, Marcela C. České země v letech 1848-1918. Praha: Libri, 1998. s. 143 ISBN 80-85983-

47-8.
7
ČAPKA, František. Dějiny Českých zemí. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2003. s. 216 ISBN 80-

210-3078-X.
8
ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a velká válka. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, c2001. s. 305

ISBN 80-710-6274-X.
9
Týž s. 305.

10
GALAUDER, Jan. Vznik Československé republiky 1918 : programy, projekty, perspektivy. Praha:

Svoboda, 1988. s. 95 ISBN 25-045-88.
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podala 22. června 1917 demisi. Nastupující nová vláda v čele

s národohospodářským odborníkem dr. Ernstem Ritter Seidler von

Feuchtenegg11 měla nastolit „nový kurz vládní politiky“, požadující ústavní

reformu monarchie.

Stávající ústavní výbor z června 191712 měl být na návrh rumunského

poslance Onciula13 rozšířen o subkomitét pro revizi ústavy, který měl shrnout

výchozí stanoviska jednotlivých národů monarchie, týkajících se

připravovaných změn. Účast nebo neúčast českých zástupců v komitétu

vyvolala politický souboj mezi radiály a aktivisty v Českém svazu. Velkým

terčem se zejména stala osoba B. Šmerala, který byl napadán za jeho až moc

velkou loajalitu k monarchii14. Během následujících měsíců došlo k mohutným

politickým změnám ve všech stranách celého českého politického spektra. Do

vedení stran se zejména dostali politici radikálního nebo nacionálního ražení,

aktivisté byli téměř vytlačeni15. Celý tento proces byl dokončen 7. listopadu

1917, kdy byl Český svaz kompletně zrekonstruován16. Novou politikou svazu

se stala nová forma pasivity, kdy se poslanci neměli podílet na jakémkoliv

politickém dění v říši a vše mělo být přenecháno na zahraničních politicích

v exilu17.

Události v Rusku neměli pouze dopad na politickou scénu, ale také

rozdmýchali vášně ve zcela jiných společenských kruzích. Došlo k silné

aktivizaci dělnické třídy, která náhle spatřila na příkladu Ruska, že i ona může

disponovat jistou společenskou, popřípadě politickou silou. Dosud jednotlivé

11

URBAN, Otto. Česká společnost 1848 – 1918. Praha: Svoboda, 1982. s. 612
12

ŠEDIVÝ, Ivan. Češi, české země a velká válka. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, c2001.
s. 307 ISBN 80-710-6274-X.
13

Týž s. 307
14


[…]

Státní vědecká knihovna v Plzni.
152

KOZÁK, Josef. Národní výbor v Plzni. In: Národní výbor v Plzni a státní převrat. Plzeň: Grafika,
1928. s. 33.
153

Slavnost svobody v Plzni. Nová doba. 1918. Plzeň: Gusta Haberman, 30. 10. 1918, č. 257, s. 1,
ISSN: 1804-3852. Fond Státní vědecká knihovna v Plzni.

34

řešení o vzájemné spolupráci, vedoucí ke kolektivnímu míru a poklidu

v Plzni154.
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3. Závěr

Získané poznatky z prvních dvou kapitol této práce ukazují, dva roky

trvající události v Českých zemích, ovlivněné válečnou aktivitou Rakousko -

Uherské monarchie a jejím následným rozpadem v poslední třetině roku 1918.

V důsledku pádu carského režimu v Rusku se začala radikalizovat česká

politická reprezentace, která začala přehodnocovat své stanovisko vůči

monarchii. Loajální stanoviska se začala měnit v radikální nacionalistické

proklamace, které postupem času svou povahou směřovaly český národ mimo

hranice Rakousko – uherského soustátí.

Ruská revoluce neměla vliv pouze na politiky, ovlivnila také široké masy

s válkou nespokojených obyvatel, které převzaly demokratické a národnostní

ideály ruské a později další bolševické revoluce za své. Od druhé poloviny

roku 1917 se na českém území objevily rozsáhlé demonstrace, které postihly

celé České země.

V roce 1918 se monarchie již nacházela v pokročilém stádiu rozkladu,

kterému přes mnohé reformní a ústavní snahy nedokázala zabránit, jelikož ve

svých návrzích nedokázala reflektovat národnostní a státotvorné požadavky

svých jednotlivých zemí. Dalším velkým problémem se stala hospodářská

situace monarchie, která se nacházela na pokraji svých možností. Rakousko –

Uherské mocnářství již nebylo schopno dostatečně hmotně zaopatřit své

obyvatelstvo, což se stalo jedním důvodem rozpadu této staleté říše. Stavu

monarchie rovněž nepomohla válečná situace centrálních mocností z roku

1918, kdy se jejich armády začaly dostávat do ohromného tlaku států Dohody.

Neutěšená situace na bojištích tak vedla ke konci války k rozsáhlému rozvratu

rakouských jednotek, které začaly v podzimních měsících opouštět frontu.
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Klíčovou událostí pro budoucí vznik samostatné Československé

republiky se stala nóta hraběte Andássyho z 27. října 1918, v které se zavázal

v rámci mírových jednání dodržet všechny Willsonovy body z 18. října, které

požadovaly rozhodnutí jednotlivých národů v rámci monarchie o svém

budoucím osudu.

28. října 1918 byla tato nóta oficiálně zveřejněna pražskému

obyvatelstvu, které si tento text vyložilo jako kapitulaci Rakousko – Uherska.

Následné živelné akce spojené s ohromnými manifestacemi a vedené

Národním výborem Československým přerostly ve vyhlášení samostatné

Československé republiky.

Po vyhlášení republiky se ustavená prozatímní vláda Revolučního

Národního shromáždění, které vzešlo z Národního výboru a zahraniční akce,

musela potýkat s mnoha problémy týkajících se státní správy, zásobování a

sociálních reforem. Jedním z největších problémů začínající republiky se stal

konflikt s českými Němci, kteří se po vyhlášení republiky snažili o odtržení

českých pohraničních oblastí. Tento konflikt byl nakonec vyřešen cestou

vojenského obsazení a následného připojení pohraničních oblastí k novému

českému státu.

Poslední kapitola věnující se klíčovým událostem v Plzni roku 1918,

přináší historický náhled do vývoje města Plzně. Získané poznatky z regionální

historiografie a dobových regionálních periodik ukazuje pohled na dobový

vývoj událostí v Plzni, která se ke konci válek nacházela v hluboké životní a

hmotné krizi. Dění ve městě ovlivňovalo hned několik faktorů: Špatná

zdravotní situace obyvatelstva spojená s infekčními chorobami, které vyústily

v epidemie a hmotná nouze obyvatel, zapříčiněná špatným zásobováním,

která eskalovala v mnohé pouliční násilnosti. Specifickým faktorem, jenž

určoval události v Plzni, se stal letitý Česko – německý národnostní spor, který
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získal na aktuálnosti po vládním nařízení o rozdělení krajů podle národnostní

většiny z 19. dubna 1918. Závažnost těchto faktorů byla potvrzena jejich

reflexí v dobovém tisku, který se těmto problémům věnoval v několika článcích

i přes obsáhlou státní cenzuru, která však svou činností zamezila

podrobnějšímu vylíčení událostí v dobových tiscích.

V závěru kapitoly se nachází vyústění všech dobových událostí, které

vedly v Plzni ke státnímu převratu, který se konal 29. října 1918 v návaznosti

na události v Praze z 28. října 1918.

Na úplný závěr je nutno říci, že problematika Plzně ve válečném a

poválečném období je dosud nedostatečně zpracována v regionální

historiografii, ačkoli je k dispozici ohromné množství pramenných materiálů

úřední i neúřední provenience. Nedostatek probádaných materiálů je také

jedním z důvodů malého počtu uvedených studií a monografií, ze kterých

kapitola věnující se událostem v Plzni čerpala.
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Summary

The main subject of this work is a characterization of the Key Events in

Plzeň in 1918, which are based on the Reflextion of the Regional Press.

The work consist of two separate sections. The first section is divided into

the two chapters, which report on review of the main events that took place

in Czech countries during the last two years of the First World war.

Conclusion of this section is the Czech coup d’etat, that happened in the

28. October 1918.

The Second section consist of the one chapter, that describe the main

five events in Plzeň in the second half of 1918 on the basis of the regional

historiographycal works and the memoirs, which had been filled with the

regional press.