POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Pavel Řepík

NÁZEV PRÁCE: Reflexe klíčových událostí v Plzni roku 1918 v regionálním tisku

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3-4
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3-4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 4
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 4
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

V úvodu musím konstatovat, že student vznik práce s vedoucím nekontaktoval a odevzdal ji bez jediné rozpravy nad textem. Přeložená bakalářská práce proto bohužel vypadá tak, jak vypadá. Její úvod je nedostatečný, neobsahuje rozbor literatury, text obsahuje řadu naprostých omylů, a to jak faktografických, tak věcných. Autor se nevyhnul ani občasným žurnalismům. Stylistická stránka je slabá, formální úprava práce žalostná – indexy poznámek před interpunkčními znaménky. Objevil jsem i hrubé chyby (např. s. 8, 14 a další). Celkový dojem z předložené práce je proto veskrze špatný a jednoznačně se kloním k závěru, že by student měl práci zásadním způsobem přepracovat a především pravidelně konzultovat se svým vedoucím.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):**⁶ Nevyhověl**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Proč jste odevzdal text bez konzultace s vedoucím?

Proč jste nevyužil více zástupců regionálního tisku?

DATUM: 11. května 2013**PODPIS:** ⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a